
Перечень основных правовых нормативных актов по 
вопросам определения,заявления  и контроля таможенной 

стоимости

Порядок определения таможенной стоимости

Закон РФ от 21.05.1993 № 5003-I «О таможенном тарифе»
 (в ред. Федерального закона от 08.11.2005 № 144-ФЗ)

Статья 323 Таможенного кодекса Российской Федерации

Постановление Правительства РФ от 13 августа 2006г. № 500 
«О Порядке определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную  границу Российской 
Федерации»



Перечень основных правовых нормативных актов по 
вопросам определения, заявления  и контроля таможенной 

стоимости

Порядок заявления таможенной стоимости 

Статья 323 Таможенного кодекса Российской Федерации

Приказ ФТС России от 18.04.2008 № 435 «Об утверждении форм  
декларации таможенной стоимости (ДТС-3 и ДТС-4) и Инструкции о 

порядке заполнения декларации таможенной стоимости»

Приказ ФТС России от 01.09.2006 № 829 «Об утверждении формы 
бланков декларации таможенной стоимости (ДТС-1 и ДТС-2) и 

Инструкции о порядке заполнения декларации таможенной 
стоимости»



Перечень основных правовых нормативных актов по 
вопросам определения,заявления  и контроля таможенной 

стоимости

Порядок контроля таможенной стоимости

Статья 323 Таможенного кодекса Российской Федерации

Приказ ФТС России от 20.09.2007  №1166 «Об утверждении  комплектов бланков «Форма 
корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей  (КТС-1), «Добавочный  

лист» (КТС-2)и Инструкции  порядке заполнения форм  корректировки таможенной 
стоимости  и таможенных платежей»»

Приказ ГТК РФ от 05.12.2003 № 1399 «Об утверждении Положения о контроле таможенной 
стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Российской Федерации»

Приказ ФТС России от 25 апреля 2007г.№536  «Об утверждении Перечня документов и 
сведений, необходимых для таможенного оформления товаров в соответствии с 

выбранным таможенным режимом»

Приказ  ФТС России от 22.11.2006 №1206 «Об утверждении Инструкции по проведению 
проверки правильности определения таможенной стоимости товаров, ввозимых

(ввезенных) на таможенную территорию РФ».


